ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Кировском УФАС России (далее – общественный совет)

от 31.05.2022  №2

 Присутствовали члены ОС: Виноградов Антон Владимирович – индивидуальный

предприниматель, член Совета Кировского регионального отделения

«ОПОРА РОССИИ»

Гальцов Михаил Владимирович – вице-президент, начальник

Управления развития бизнеса Союз «Вятская торгово-промышленная

палата»

Кузьмин Алексей Александрович – генеральный директор  ООО

«Регионинвест», директор ООО «Эксперт», председатель правления

Кировского регионального отделения межрегиональной

общественной организации содействия защите гражданских прав

«Справедливость»

Печников Артем Игоревич - руководитель управления правового

обеспечения ПАО «Т Плюс»

Шишанов Александр Иванович – член Экспертного совета при

региональной службе по тарифам Кировской области

ответственный секретарь: Мищихина Ирина Александровна – заместитель руководителя

управления – начальник отдела товарных рынков и естественных

монополий

приглашенные: Никонова Марина Леонидовна –руководитель Кировского УФАС

России

Ворожцов Александр Геннадьевич – начальник отдела газификации

и газоснабжения министерства строительства, энергетики и ЖКХ

Кировской области

Кочурова Юлия Леонидовна – начальник юридического отдела АО

«Газпром газораспределение»

Исупова Ольга Викторовна - АО «Газпром газораспределение»

Опарин Виктор Анатольевич – заместитель генерального директора

по строительству и инвестициям АО «Газпром газораспределение»

I. Обсуждение проблем, возникающих при исполнении Программы

догазификации в Кировской области.

1. Ворожцов А.Г. выступил с докладом «Реализация программы догазификации на

территории Кировской области». В выступлении было озвучено как в Кировской

области проходит программа газификации, из каких источников она финансируется

и каковые перспективы завершить её в обозначенные сроки.

2. Опарин В.А. и  Кочурова Ю.Л. выступили с докладом «Информация о возникших

вопросах при реализации программ газификации и догазификации Кировской

области». Среди проблемных вопросов обозначили:

- отсутствие актуальных Схем газоснабжения населенных пунктов Кировской

области,

- наличие недостоверных данных инвентаризации населенных пунктов,

- длительные сроки согласования с органами государственного контроля, надзора и

охраны водных биологических ресурсов по Кировской области Средневолжского

территориального управления Федерального агентства по рыболовству,

- необходимость включения в программу догазификации населенных пунктах, по

которым невозможно точно установить границы и другие.

3. Мищихина И.А. выступила с обзором правоприменительной практики Кировского

УФАС России, отметив что каждое из вынесенных должностным лицом управления

постановлений  о привлечении к административной ответственности было

обжаловано хозяйствующим субъектом в арбитражный суд и оставлено в силе.

4. Никонова М.Л. отметила, что ряд вынесенных на обсуждение вопросов требует

проработки, дальнейшего детального обсуждения и единого подхода, который

позволит соблюсти баланс интересов населения, газораспределительных

организаций, а также органов исполнительной власти.

5. Члены общественного совета приняли к сведению доклады  и решили рекомендовать

Кировскому УФАС России подготовить запрос в ФАС России.

Заместитель председателя ОС

при Кировском УФАС России                                                   А.И. Шишанов

Ответственный секретарь                                                                                  И.А. Мищихина

Дата проведения Совета:

31 мая 2022 г.